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Anotace

Předmětem diplomové práce je role konkrétních médií při šíření japonské kultury do světa.

Ačkoliv je totiž Japonsko od většiny zbytku světa geograficky i kulturně vzdálené, těší se

v současnosti popularitě mezi fanoušky napříč kontinenty. Jedním z původců této popularity

je tzv. mediální mix zahrnující různé japonsky specifické mediální produkty od mangy přes

anime po videohry. Cílem práce je za pomoci kvantitativního výzkumu provedeného jak

v českém, tak anglicky mluvícím prostředí zjistit, jaký význam mají jednotlivá média při

popularizaci Japonska, identifikovat to nejdůležitější a následně pomocí deskriptivní analýzy

opírající se o teorie globalizace a kulturní hybridizace vysvětlit, čím je dané médium tak

specifické. Autor při řešení zvoleného tématu došel k hlavnímu zjištění, že klíčovým

médiem pro šíření japonské kultury je anime. Jednou z příčin je komerční strategie

japonských producentů, kteří z anime odstraňují kulturní bariéry se záměrem učinit jej

globálně co nejpřijatelnějším. S tím souvisí další významný faktor, a sice hybridní vzhled

animovaných postav, které nevypadají jako Japonci, nýbrž jako jakási rasová směsice, díky

čemuž mají diváci tendenci si je automaticky spojovat s jejich vlastní rasou a snadno se

s nimi identifikovat. Významnou úlohu sehrávají také samotní příznivci anime, kteří se

podílí na jeho šíření nejen formou doporučování lidem ve svém okolí, ale také volnočasovým

překladem a distribucí jednotlivých obsahů v prostředí internetu.

Annotation

The focus of this master's thesis is on the role of specific media in the diffusion of Japanese

culture. Even though Japan is both geographically distant and culturally distinct from the

rest of the world, it has become popular among fans globally. One of the main factors

contributing to this fascination is a so-called media mix including Japan-specific media

ranging from manga and anime to videogames. The aim of this master's thesis is to find out,

based on a quantitative research conducted in both Czech and English-speaking

environments, how various media outlets in Japan contribute to its popularity world-wide,

identify the most important medium and scrutinize it through a descriptive analysis based on

the theories of globalisation and cultural hybridisation to see what makes this medium so

distinct. The author discovered that the most significant medium contributing to the diffusion

of Japanese culture is anime. One of the main reasons behind its success is

a commercial strategy of Japanese producers who intentionally remove cultural boundaries

out of anime to make it globally acceptable. Another contributing factor connected to that,

is the hybrid look of anime characters that do not have the physical features of Japanese

people, which is why audiences tend to link the characters to their own race and easily

identify with them. Other important role in the diffusion of anime is also played in part by

the fans, who recommend it to other people, create subtitles in their free time, and distribute

anime-related content to the internet.
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ÚVOD

Japonsko a jeho kultura se těší zájmu lidí po celém světě. Fascinace touto kulturou

má řadu podob, přičemž některé z nich si časem vysloužily i konkrétní označení. Tím patrně

nejrozšířenějším je původně japonský výraz otaku, jenž se v obecné rovině užívá pro člověka

zapáleného do nějakého koníčku, přičemž toto nadšení může v některých případech hraničit

až s obsesí (Merriam-Webster, 2019). Navzdory této poměrně obecné definici se termín

nejčastěji vztahuje na fanoušky anime a mangy, potažmo také videoher, tedy největších

mediálních produktů japonské populární kultury (Lu, 2008). Ještě vyšší stupeň fascinace

japonskou kulturou představuje pojem weeaboo, jenž se dle definice obvykle vztahuje na

„lidi ze Západu natolik posedlé japonskou kulturou, obzvláště anime, že ji mnohdy považují

za nadřazenou všem ostatním kulturám“ (Dictionary, 2019). Japonská kultura však

nezahrnuje pouze anime, mangu a videohry. Jen v oblasti populární kultury je Japonsko

významným hráčem také na poli hudební či filmové a televizní tvorby, nemluvě o tom, že

je proslulé rovněž svou tradiční kulturou, bohatou historií, širokou škálou výrobků či

samotnými obyvateli. Cílem této diplomové práce je proto s ohledem na rozsáhlost faktorů

přispívajících k popularizaci Japonska zjistit, jakou roli při šíření japonské kultury do světa

plní jednotlivá média, identifikovat to nejvýznamnější z nich a objasnit, v čem tkví jeho

specifika.

Úvodní segment diplomové práce představuje její teoretické vymezení a obeznámení

s japonskou kulturou. První kapitola zasazuje téma do mediálních teorií v kontextu

globalizace a kulturní hybridizace se záměrem demonstrovat, jak se vývoj mediálních

technologií promítá do propojování světa a jednotlivých kultur. Navazuje konkrétní

zaměření na teorii mediální konvergence a její japonskou obdobu představovanou

tzv. mediálním mixem, kde se odráží nedávné změny v oblasti produkce, distribuce a příjmu

mediálních obsahů. Aby však bylo možné příčiny atraktivity japonské kultury zcela

pochopit, je nezbytné poznat její vývoj a specifika s ní spojená. Druhá kapitola proto

představuje japonskou kulturu jako takovou, nastiňuje historický původ její unikátnosti

a věnuje se též počátkům jejího šíření do zahraničí.

Dále následuje analytická část práce. Třetí kapitola pojednává o empirickém

výzkumu mezi fanoušky japonské kultury z českého i anglicky hovořícího prostředí, jehož

smyslem bylo zmapovat roli jednotlivých médií při šíření japonské kultury a odhalit to
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nejdůležitější. Na výsledky výzkumu navazuje kapitola čtvrtá, ve které je anime, jež se

ukázalo být tím nejzásadnějším médiem, podrobeno zevrubné deskriptivní analýze s ambicí

vysvětlit, proč zrovna japonské animované seriály a filmy nejvíce oslovují fanoušky na

globální úrovni. Závěr práce posléze nabízí shrnutí nejdůležitějších poznatků.

Oproti tezi nedošlo k žádným obsahovým změnám, proběhla však jedna strukturální.

Japonská kultura měla být původně představena na samém začátku, avšak při psaní práce se

ukázalo, že z hlediska logické návaznosti bude lepší nejprve čtenáře seznámit se

zastřešujícími mediálními teoriemi a až následně s japonskou kulturu, což usnadnilo její

koherentní provázání s těmito teoriemi.
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1. PŘEDSTAVENÍ MÉDIÍ V GLOBALIZOVANÉM

SVĚTĚ

1.1 Globalizace jako hybridizace

Interakce mezi jednotlivými národy a kulturami probíhala odjakživa. Její intenzita

však byla limitována nejen zeměpisnou vzdáleností či technologickými možnostmi, ale také

otevřeností jednotlivých aktérů, jak dokládá i příklad Japonska, jež bylo před rokem

1853 po více než dvě staletí v záměrné izolaci vůči zbytku světa. K intenzivnějšímu

střetávání kultur začalo docházet zhruba kolem roku 1500 v souvislosti s koloniální expanzí

západní civilizace z Evropy na ostatní kontinenty. Tento proces byl následně akcelerován

průmyslovou revolucí a technologickým vývojem od konce 18. století, což pozici

evropského Západu v koloniálním systému ještě upevnilo. Stále zrychlující progres

v oblasti dopravní infrastruktury (od parních lodí přes automobily až po letadla) či

mediálních technologií (fotoaparáty, počítače, telefony atd.) postupně umožňoval

propojování lidí do takové míry, že Marshall McLuhan začal od 60. let 20. století hovořit

o světě jako tzv. globální vesnici, kde díky médiím vznikají nadnárodní komunity, jež nejsou

svazovány časem a prostorem (Appadurai, 1990; McLuhan, 1991). Média však

v McLuhanově pojetí nejsou pouze noviny, televize apod., nýbrž všechny vynálezy

rozšiřující dosah lidské existence. McLuhan byl totiž zastáncem názoru, že „‘poselstvím‘

každého média nebo technologie je změna měřítka, tempa nebo modelu, které zavádí do

lidských záležitostí“ a že samotné „‘médium je poselstvím‘, protože právě médium utváří

a ovládá měřítko a formu lidského sdružování a činnosti“ (McLuhan, 1991, s. 20).

Druhá polovina 20. století ostatně přinesla řadu změn zcela zásadních pro vývoj

globální společnosti, kdy postupně začalo docházet k mezistátní cirkulaci peněz, zboží,

služeb a lidí v míře dosud nevídané. Tento trend byl ještě umocněn koncem studené války

na přelomu 80. a 90. let, jenž otevřel cestu propojení světa na skutečně globální úrovni,

a tak začali především politici, ekonomové a akademici čím dál častěji hovořit

o tzv. globalizaci. Jakkoliv je však tento termín s oblibou používán, neexistuje pro něj žádná


[…]


českých a slovenských otaku (Facebook, 2010), pročež byl dotazník následně distribuován

se souhlasem administrátorů i tam. Sběr dat probíhal do 31. prosince 2019 a celkově se do

něj zapojilo 490 respondentů. Data byla očištěna o respondenty, kteří na úvodní filtrační

otázku „Zajímáš se o japonskou kulturu?“ odpověděli „Ne“, protože takoví lidé byli

automaticky přesměrováni na konec dotazníku. Analyzovaný vzorek tedy nakonec čítal

474 respondentů. Takto rozsáhlý vzorek by měl být i s ohledem na relativně vyvážené

rozložení demografických údajů dostatečně reprezentativní pro utvoření zobecňujících

závěrů.

3.1.1 Demografické údaje

Mírnou nadpoloviční většinu respondentů tvořily ženy (53,6 %), zbytek až na 4 %,

která si nepřála pohlaví specifikovat, byli muži (42,2 %). Nejzastoupenější věková skupina

byla 20–25 let (41,8 %), kterou následovaly skupiny 15–19 let (33,8 %), 26–30 let (12,7 %)

a 31 let či více (9.1 %). Ostatní spadali pod méně než 15 let. Nejčastější dosažená forma

vzdělání byla středoškolská (56,8 %). Základní vzdělání jako nejvyšší dosažené mělo

22,4 % respondentů a něco přes 20 % již získalo nějaký vysokoškolský titul. Téměř 90 %

dotázaných byli Češi, 7,8 % Slováci a zbylá zhruba 2 % představovaly ostatní národnosti.

3.1.2 Vztah k japonské kultuře

Nejčastější odpovědi na otázku „Jak dlouho se o japonskou kulturu zajímáš?“ se

pohybovaly v rozmezí 6–10 let (22,6 %) a více než 10 let (20,9 %). Ostatní skupiny

zahrnující možnosti od 1 roku do 5 let se pohybovaly vyrovnaně kolem 10 %.
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Jedna z nejdůležitějších otázek se týkala toho, co respondenty přivedlo k jejich zájmu

o japonskou kulturu. Aby nedošlo k jakémukoliv zkreslení odpovědí, byla tato otázka

ponechána jako otevřená a výsledky následně rozřazeny do jednotlivých kategorií. Jelikož

cílem výzkumu bylo co nejdetailněji sledovat roli jednotlivých médií při šíření japonské

kultury, pokud jich bylo v rámci jedné odpovědi uvedeno více, viz odpovědi typu „Anime

a manga“, bylo každé médium kódováno zvlášť, takže u anime i mangy byla zaevidována

jedna zmínka. Naprosto nejvýraznější kategorií se stalo anime, které zmínilo

314 z 474 vyplňovatelů. Pro srovnání, druhým nejčastěji uváděným médiem byla manga,

která byla zmíněna 33krát, ale z toho hned 26krát společně s anime. Pokud respondenti

specifikovali, jaké konkrétní anime bylo oním spouštěčem, uváděli nejčastěji sérii Pokémon.

Mezi další mediální produkty patřila hraná televizní a filmová tvorba (18x), hudba (18x),

videohry (17x) a literatura (11x). Do hrané tvorby spadala jak japonská produkce, tak

americká odehrávající se v japonském prostředí jako např. filmy Kill Bill (2003), Poslední

samuraj (2003) nebo Rychle a zběsile: Tokijská jízda (2006). V případě literatury

respondenti několikrát specifikovali, že se jednalo o knihu Gejša, jejíž anglický originál

vyšel v roce 1997 a český překlad až roku 2006 v souvislosti s tehdejším uvedením

stejnojmenného amerického filmu do českých kin.

Kromě klasických mediálních obsahů v čele s anime bylo nejčastější odpovědí, že

prvotním impulsem k zájmu o japonskou kulturu byl někdo další (přátelé, rodina, partner

atd.), a to hned v 77 případech. Pokud respondenti specifikovali, že je konkrétní osoba

přivedla například k anime, byla tato odpověď zároveň kódována s ohledem na zaměření

výzkumu také jako anime. Třetí celkově nejvýznamnější položkou byla tradiční kultura

(46x), pod kterou spadala zejména architektura, bojová umění, ikonické postavy jako gejši

či samurajové, ale také další složky tradiční kultury definované na začátku druhé kapitoly

této práce. Přes dvacet respondentů přivedl k japonské kultuře zájem o historii. Japonská

kuchyně reprezentovaná především v podobě suši podpořila zájem o Japonsko u třinácti

respondentů. V deseti případech byl jako jeden ze spouštěčů zmíněn zájem o japonský jazyk

jako takový.
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Tabulka č. 1: Nejčastější příčiny zájmu o japonskou kulturu v českém prostředí

Příčina zájmu Počet odpovědí

Anime 314

Někdo další 77

Tradiční kultura 46

Manga 33

Historie 23

Hraná tvorba, hudba, japonská kuchyně, jazyk, literatura, videohry 10–20

U otázky „Jak trávíš čas s japonskou kulturou?“ bylo možné zadat více možností či

doplnit vlastní za účelem získání co nejpodrobnějších informací. Téměř většina dotázaných

(95,4 %) sleduje anime a tři čtvrtiny (74,9 %) holdují také čtení mangy. Se znatelným

odstupem následuje u zhruba poloviny respondentů (48,7 %) poslech japonské hudební

tvorby zahrnující J-pop, J-rock apod., přičemž to samé lze tvrdit také o japonských

videohrách (46 %). Více než třetina lidí (39 %) také sleduje japonské hrané filmy a seriály.

Pomyslnou šestici nejčastějších odpovědí uzavírá japonská literatura (30,8 %).

Tabulka č. 2: Nejčastější způsoby trávení času s japonskou kulturou v českém

prostředí

Aktivita Podíl respondentů

Anime 95,40 %

Manga 74,90 %

Hudba 48,70 %

Videohry 46,00 %

Hraná tvorba 39,00 %
