UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bc. David Paták

Název práce: Role médií při šíření japonské kultury

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D.

Pracoviště: Katedra mediálních studií, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti tezím došlo k jedné změně ve struktuře práce, ta je zdůvodněná a ve prospěch řešení tématu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, na kterou odkazuje v souladu s normou. Rovněž prokázal kompetenci připravit a realizovat vlastní empirické šetření, jehož výsledky jsou přesvědčivé.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Z hlediska posouzení konečné podoby práce lze konstatovat, že předložená práce má logickou strukturu, je založena na relevantní odborné literatuře a zvládnutém vlastním výzkumu. Z hlediska jazyka a stylistiky je dále možné konstatovat, že práce je napsána srozumitelným a čtivým jazykem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená diplomová práce splňuje kritéria na tento typ závěrečných kvalifikačních prací. Zvolené téma je aktuální a nosné, práce má logickou strukturu a je zpracována čistým jazykem. Autor prokázal schopnost pracovat v souladu s odbornou literaturou, na kterou odkazuje v souladu s normou. Bc. David Paták dále prokázal kompetenci připravit a realizovat vlastní výzkum a prezentovat jeho výsledky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Pokud by se autor rozhodl v tématu dále pokračovat, jakým směrem by autor chtěl téma rozvíjet?
5.2 Co autora na výsledcích výzkumu nejvíce překvapilo?
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Nalezené shody jsou buď obecné formulace, nebo citace, na něž je řádně odkázáno.
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16.6. 2020

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.